
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONFERRATO 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE D’AREA 

 

 
 

N. 12 

DEL   14-02-2019 
 

 

 

 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio Segreteria 

 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE QUOTA ASSOCIATIVA 

UNITEL ANNO 2019 
 

 
 

 

 

L’anno  duemiladiciannove il giorno  quattordici del mese di febbraio nell’ufficio SEGRETERIA 

COMUNALE il sottoscritto Scagliotti Pierangelo nella sua qualità di Responsabile del Servizio del 

Comune di Villanova Monferrato, 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 
 

   ORIGINALE 



  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità ; 

 

Premesso che: 

 

E' stata costituita un'Associazione denominata U.N.I.T.E.L. (Unione Nazionale Italiana Tecnici Enti Locali), 

avente sede legale in Rimini, Viale Dandolo n. 20, e come scopo: 

a) valorizzare la figura professionale e tutelare la posizione giuridica ed economica del Tecnico dell'ente 

locale; 

b) offrire ai propri iscritti ogni utile strumento per l'informazione, la formazione, l'aggiornamento e la 

valorizzazione della loro professionalità e per dare concreto supporto all'espletamento delle loro prestazioni 

lavorative; 

c) contribuire all'adozione ed al successo di iniziative volte al miglioramento del servizio reso dagli Uffici 

Tecnici degli enti locali alle rispettive comunità , curando la preparazione dei Tecnici ed adoperandosi per 

garantire il loro continuo aggiornamento; 

d) rappresentare la categoria dei Tecnici degli enti locali per difenderne interessi e diritti anche in sede 

giudiziale e sostenere i propri Soci in loro iniziative, anche giudiziali, che abbiano carattere esemplare a 

difesa dell'intera categoria; 

 

Considerato che Il fine sociale or ora trascritto e ripreso dall'art. 2 dello Statuto converge con l'interesse 

dell'Amministrazione di qualificare il proprio personale addetto all'Ufficio Tecnico, nonchè di valorizzare la 

figura professionale rispetto agli operatori e professionisti privati che intrattengono rapporti con l'Ufficio 

Tecnico; 

 

Preso atto che l'adesione comporta inoltre l'accesso ai seguenti "benefits": 

-accesso all'area riservata del sito Internet www.unitel.it; 

-ricevimento del trimestrale associativo "Il nuovo giornale dell'Unitel"; 

-ricevimento annuale tessera socio; 

-sconto 15% sull'acquisto dei volumi della divisione Editoria del Gruppo Maggioli; 

-sconto 15% sui nuovi abbonamenti sottoscritti ai periodici del Gruppo Maggioli; 

-sconto del 10% sugli stampati e sui prodotti informatici della divisione Modulgrafica del Gruppo Maggioli; 

-sconto del 10% sulla quota di partecipazione ai corsi di aggiornamento organizzati autonomamente dal 

CISEL e/o ISSEL del Gruppo Maggioli; 

-convenienti agevolazioni partecipative ai convegni di aggiornamento organizzati dall'UNITEL; 

 

L'Associazione è presente anche a livello regionale ed ha promosso più iniziative per la formazione dei 

tecnici degli Enti locali; 

 

Considerato che risulta pertanto conveniente sia dal punto di vista economico che per la formazione 

professionale, favorire l'adesione del personale dell’U.T.C. di questo Ente all'U.N.I.T.E.L.; 

 

La quote di adesione per  l'anno  2019 è pari ad Euro 50,00 per iscritto; 

 

Rilevato che l'iniziativa non è riconducibile alla materia dei contributi e delle sovvenzioni disciplinate dal 

regolamento prescritto dall'art. 12 della legge 07.08.1990 n. 241, perchè si tratta, invece, di fattispecie 

analoga all'adesione alle Associazioni rappresentative degli Enti (ANCI, UPI, UNCEM, ecc.) o dei 

dipendenti degli Enti Locali (ANUSCA, ANPUM, ecc.); 

 

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi, il decreto sindacale di 

conferimento degli incarichi relativi all'area delle posizioni organizzative, il regolamento comunale di 

contabilità ed il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

Dato atto che sussiste la disponibilità finanziaria per effettuare il relativo impegno di spesa; 



  

 

Atteso che, nel rispetto della normativa vigente sulla tracciabilità, è stato richiesto il codiceCIG n. 

Z1B272DF9E per servizio di adesione tecnico comunale all'Unitel per l'anno 2019; 

 

Visto che la spesa complessiva di €.50,00  trova la sua copertura come segue: 

- missione 1, titolo 1, programma 2, macroaggregato 103, codice bilancio 0102103 ex capitolo 210 del 

redigendo Bilancio di Previsione pluriennale 2019/2021, esercizio 2019 

 

Visto l’art.107 del D.Lgs.18/08/2000 n.267; 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

 

Tutto ciò premesso 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di aderire all’associazione U.N.I.T.E.L. per l’anno 2019, per l’ufficio tecnico comunale, del tecnico 

comunale Geom. Pasquale Barbato. 

 

2) Di imputare la spesa di €.50,00 come segue: 

missione 1, titolo 1, programma 2, macroaggregato 103, codice bilancio 0102103 ex capitolo 210 del 

redigendo Bilancio di Previsione pluriennale 2019/2021, esercizio 2019.  

 

3) di provvedere al pagamento della quota di adesione per l'anno 2019, pari ad euro 50,00, mediante 

versamento tramite bollettini postale sul c.c.p. n. 76149004  intestato a: “UNITEL” Via del Carpino n. 8 – 

47822 Santarcangelo di Romagna (RN) – causale: “rinnovo quota associativa 2019 – Arch. Menna Nerio” e 

“quota associativa 2019 – Dott. Fabio Di Prinzio”  oppure mediante bonifico bancario IBAN: IT34 R 05156 

12600 CC 00000 13423 o sistema PAY PAL dal sito UNITEL. 

 

4) dare atto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 Legge n. 136/2010 e s.m.i., che il 

Codice Identificativo Gara relativo all’intervento in oggetto, prodotto mediante il Servizio “Simog” 

dell’ANAC (ex AVCP), è il seguente: CIG n. Z1B272DF9E. 



  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Scagliotti Pierangelo) 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria reso dal Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000, 

 

Villanova Monferrato, lì 14-02-2019 

 
Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

(Garbarino Ornella) 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

Pretorio on line di questo Comune accessibile al pubblico dal sito 

www.comune.villanovamonferrato.al.it dal giorno 21-02-2019 e vi rimarrà per i 15 giorni 

consecutivi decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 

 

Villanova Monferrato, lì 21-02-2019 

 
IL Segretario Comunale 

(Dott. Pierangelo Scagliotti) 

 

 

  


